
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CAMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

DELIBERAÇÃO N. 01/2021

As Câmaras de Coordenação e Revisão Criminais Reunidas, no uso de

suas atribuições estatuídas nos artigos 10, inciso II1 e 11, inciso lllº, da Resolução

n. 203/2015 do Conselho Superior do Ministerio Publico do Distrito Federal e

Territórios,

CONSIDERANDO a Recomendação nº 40/2016 do Conselho Nacional do

Ministerio Público, no sentido de que os ramos do Ministerio Público da União e dos

Estados constituam órgãos especializados na promoção da igualdade étnico-racial,

com atuação preventiva e repressiva, com atribuição extrajudicial e judicial cível e

criminal,

CONSIDERANDO que a Portaria n. 515/2017/CSMPDFT determina em seu art. 4º,

inciso III, ser atribuição do Núcleo de Enfrentamento à Discriminação ”promover e

acompanhar, conjuntamente com o promotor natural ou exclusivamente, se houver

declínio de atribuição, a ação penal pública nos crimes de racismo e nos crimes

previstos no 5 3º do art. 140 do Código Penal, de competência da Justiça do

Distrito Federal e Territórios, praticados isoladamente ou em conexão com outros

de menor gravidade, até o oferecimento da denúncia”;

CONSIDERANDO que o Ministro Ricardo Lewandowski, em sede de decisão

monocrática na Rcl 39.093/RJ, decidiu ser aplicável o disposto no art. 140, êBº, do

Código Penal as condutas homofóbicas e transfóbicas;

1 Art. 10. Para o desempenho das atribuições de coordenação e integração, cabe às Câmaras: II -
expedir, isolada ou conjuntamente com outra Cãmara, atos sem caráter Vinculante, Visando manter a
eficácia do exercício funciona].

2 Art. 11. É a seguinte a nomenclatura e respectivos conceitos, dos atos emanados das Câmaras de
Coordenação e Revisão: III - DELIBERAÇÃO: ato normativo que emite posicionamento do Órgão
sobre determinado assunto.

Câmaras de Coordenação e Revisão—Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti, lote 02, 9" andar, salas 949/952
CEP: 70094-900 — Brasília-DF - Tel.: (61) 3343-9665 ou 9667 — coordenacaocamaras©mpdft.mp.br

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078496/2021—71.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 18/06/2021 e outros.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÃMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

CONSIDERANDO Os argumentos daNota TécniCa doNúcleo de Direitos Humanos

do MPDFT, acerca da possibilidade de enquadramento de práticas
homotransfóbicas como crime de racismo ou de injúria racial;

CONSIDERANDO o posicionamento da douta Procuradora-Geral de Justiça no

julgamento do IP nº 796/2019-23ª DP (autos 2019.03.1.007935-0), acolhendo os

argumentos da Nota Técnica do NED, bem como da decisão monocrática na

Reclamação nº 39.093/RJ;

DELIBERA

Sugerir a Procuradora-Geral de Justiça a edição de portaria normativa visando

orientar os membros para que, nos casos de procedimento investigativo ou notícia

de fato que tenha como objeto crime de racismo e/ou injúria racial em desfavor de

membro da comunidade LGBTQIA+, encaminhem os autos ao Núcleo de

Enfrentamento à Discriminação para a formação da opnio delict.

Brasília, de de 2021.

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO MOISES ANTONIO DE FREITAS
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Coordenador da 1ª CCrim. - Vogal Coordenador em exercício da 2ª CCrim. -
Vogal

MAURÍCIO SILVA MIRANDA MAURO FARIA DE LIMA
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim. - Vogal Membro Titular da 2ª CCrim. - Vogal

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim. - Relator Membro Suplente da 2ª CCrim. - Vogal

Câmaras de Coordenação e Revisão—Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti, lote 02, 9" andar, salas 949/952
CEP: 70094-900 — Brasília-DF - Tel.: (61) 3343-9665 ou 9667 — coordenacaocamarastpdft.mp.br

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078496/2021—71.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 18/06/2021 e outros.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - 1ª PCRIMESP em 18/06/2021.

FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE - lº MS 2ª CRCR em 22/06/2021.

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA - lº MT 1ª CRCR em 18/06/2021.

MAURICIO SILVA MIRANDA - 2º MT 1ª CRCR em 21/06/2021.

MAURO FARIA DE LIMA - 2º MT 2ª CRCR em 22/06/2021.

MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 18/06/2021.

MOISES ANTONIO DE FREITAS - lº MT 2ª CRCR em 29/07/2021.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078496/2021—71.

Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 18/06/2021 e outros.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e
1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e

1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , d e a c o r d o c o m o s t e r m o s d o a r t . 1 2 , % 3 º , d a P o r t a r i a P G R / M P U n º 3 2 , d e

3 0 / 8 / 2 0 1 9 , p u b l i c a d a n o B S / M P F n º 9 / 2 0 1 9 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 . 1 0 3 6 4 2 / 2 0 2 1 — 1 2 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a R E N A T A P A U L I N O D O N A S C I M E N T O ,

m a t r í c u l a 5 3 3 6 — 8 , A n a l i s t a d o M P U / P s i c o l o g i a d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o ,

p a r a s u b s t i t u i r , n o p e r í o d o d e 1 0 a 1 9 / 8 / 2 0 2 1 , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o
C h e f e d a A s s e s s o r i a d e A p o i o O p e r a c i o n a l d o C e n t r o R e g i o n a l P s i c o s s o c i a l I I , c ó d i g o F C —

0 3 ( 5 3 0 0 2 1 2 7 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Z A G P G Í D R H X Z O Z l l S G X P O R T A R I A X C C - F C X O E Ç 1 9 1 . 1 0 3 6 4 2 - 2 0 2 1 - 1 2 ( S P P ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104537/2021-92.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 766/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e
1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e

1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d O T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 1 0 3 9 1 2 / 2 0 2 1 — 8 7 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 1 2 a 2 4 / 8 / 2 0 2 1 , O s e r v i d o r V I N I C I U S A L V E S

H E N R I Q U E S , m a t r í c u l a 5 3 5 7 — 1 , A n a l i s t a d O M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o
c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 1 ª P r o m o t o r i a d e

J u s t i ç a C r i m i n a l e d O T r i b u n a l d O J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e
Á g u a s C l a r a s , c ó d i g o C C — 0 2 ( 9 6 0 0 1 0 1 2 ) .

D ê — S e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Z A G P G Í D R H X Z O Z I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 1 0 3 9 1 2 - 2 0 2 1 - 8 7 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104538/2021-37.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 767/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

T o r n a s e m e f e i t o a P o r t a r i a / S G n º 7 6 1 / 2 0 2 1 , q u e
a u t o r i z o u a V i a g e m a s e r v i ç o p a r a d i s c u s s ã o

a c e r c a d a i m p l a n t a ç ã o d a A s s o c i a ç ã o d e P r o t e ç ã o
e A s s i s t ê n c i a a o s C o n d e n a d o s — A P A C , q u e s e r i a

r e a l i z a d a n o d i a 1 0 d e a g o s t o d e 2 0 2 1 n a c i d a d e
d e P a r a c a t u / M G .

o S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a
p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 ;

C o n s i d e r a n d o o d i s p o s t o n o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 1 0 0 4 9 4 / 2 0 2 1 - 7 6 ;

R E S O L V E :

A r t . l º T o r n a r s e m e f e i t o a P o r t a r i a / S G n º 7 6 1 / 2 0 2 1 , d e 6 d e a g o s t o d e 2 0 2 1 ,

c a n c e l a n d o , p o r c o n s e g u i n t e , a a u t o r i z a ç ã o d e V i a g e m e a f a s t a m e n t o p a r a d i s c u s s ã o a c e r c a
d a i m p l a n t a ç ã o d a A s s o c i a ç ã o d e P r o t e ç ã o e A s s i s t ê n c i a a o s C o n d e n a d o s — A P A C , q u e s e r i a

r e a l i z a d a n o d i a 1 0 d e a g o s t o d e 2 0 2 1 n a c i d a d e d e P a r a c a t u / M G .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104540/2021-14.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 768/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o d o c u m e n t o n º 0 8 1 9 1 0 8 4 2 1 0 / 2 0 2 0 — 1 4

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e c o n t i n u i d a d e d o s t r a b a l h o s d e
p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o p a r a a q u i s i ç ã o d e m a t e r i a i s e e q u i p a m e n t o s d e c o m p e t ê n c i a d a S e ç ã o d e

A l m o x a r i f a d o — S E A L / S U M P / S D A ,

R E S O L V E :

A r t . l º P r o r r o g a r p o r m a i s 0 1 ( u m ) a n o o p r a z o d e c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s

d a C o m i s s ã o i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 7 1 1 / 2 0 2 0 , d e 0 7 / 0 8 / 2 0 2 0 - S G / P G J .

A r t . 2 0 E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104544/2021-94.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 769/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



 

, M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O ,
M I N I S T E R I O P U B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 P O R T A R I A S G / M P D F T

0 S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e 1 9 / 2 0 1 5 , n o u s o d a

c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 ,

R E S O L V E :

A r t . l º R e t i f l c a r & P o r t a r i a n º 7 3 9 / 2 0 2 1 , d e 0 4 / 0 8 / 2 0 2 1 - S G / P G J

O n d e s e l ê :

A N D R E A V I E I R A D O S S A N T O S ,

L e i a - s e :

A N D R E A V I E I R A S A N T O S

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104547/2021-28.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 770/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o d o c u m e n t o n º 0 8 1 9 1 . 0 8 4 2 1 2 / 2 0 2 0 — 0 3

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e c o n t i n u i d a d e d o s t r a b a l h o s d e
p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o p a r a a q u i s i ç ã o d e m a t e r i a i s e e q u i p a m e n t o s d e c o m p e t ê n c i a d a S e ç ã o d e

P a t r i m ô n i o — S E P A T / S U M P / S D A ,

R E S O L V E :

A r t . l º P r o r r o g a r p o r m a i s 0 1 ( u m ) a n o o p r a z o d e c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s

d a C o m i s s ã o i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 7 1 3 / 2 0 2 0 , d e 0 7 / 0 8 / 2 0 2 0 - S G / P G J .

A r t . 2 0 E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104549/2021-17.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 771/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e
1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e

1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d O T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 9 9 8 7 1 / 2 0 2 1 — 1 7 ,

R E S O L V E :

E x o n e r a r a p e d i d o , a c o n t a r d e 1 3 / 9 / 2 0 2 1 , F E R N A N D A B A R B O S A

V I E I R A , m a t r í c u l a 5 6 5 6 — 1 , s e m V í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , d O c a r g o e m

c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 5 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d o
T r i b u n a l d o J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o C C — 0 1

( 7 2 0 0 1 0 8 9 ) .

D ê — S e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Z A G P G Í D R H X Z O Z 1 X S G X P O R T A R I A X C C - F C X 0 8 1 9 1 . 0 9 9 8 7 1 - 2 0 2 1 - 1 7 ( E x o n e r a ç ã o S V ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104611/2021-71.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 772/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e

1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e

1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 1 0 4 5 1 9 / 2 0 2 1 - 1 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 2 0 / 8 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r F L A V I O F R A N C I S C O D E

C A R V A L H O , m a t r í c u l a 4 4 0 1 - 6 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e

t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e

J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a , c ó d i g o F C - 0 2
( 8 6 0 0 1 0 1 4 ) , d i s p e n s a n d o - o , s o m e n t e d u r a n t e o r e f e r i d o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o

d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a , c ó d i g o F C - 0 3 ( 8 6 0 0 0 0 0 1 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E [ e f r o n i r i a / n e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

R : X G P G 7 D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C — F C X O 8 1 9 1 . 1 0 4 5 1 9 — 2 0 2 1 — 1 9 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104626/2021-39.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 773/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e

1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e

1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , d e a c o r d o c o m o s t e r m o s d o a r t . 1 2 , % 3 º , d a P o r t a r i a P G I U M P U n º 3 2 , d e

3 0 / 8 / 2 0 1 9 , p u b l i c a d a n o B S / M P F n º 9 / 2 0 1 9 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 1 0 3 1 3 3 / 2 0 2 1 - 8 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r T H A U A N G L A U B E R T H B A R B O S A
F E R R E I R A , m a t r i c u l a 5 1 4 2 - 0 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o p e r í o d o d e 1 9 / 8 a 2 / 9 / 2 0 2 1 , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e
C h e f e d o S e t o r d e C o n t r o l e e A c o m p a n h a m e n t o d e M e d i d a s A l t e r n a t i v a s d a

C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e P l a n a l t i n a , c ó d i g o F C — 0 3 ( 8 0 0 0 1 0 1 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E [ e f r o n i r i a / n e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

R : X G P G Í D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 0 3 1 3 3 - 2 0 2 1 — 8 1 ( S P P ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104627/2021-83.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 10/08/2021.

Portaria nº 774/2021, de 10/08/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.096884/2021-34,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 12/07/2012 a 10/07/2017.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao servidor  DRUMMOND ATAIDE
MORAES,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  4074, no período de  16/08/2021 a
13/11/2021 (90 dias), para realização de Prática de Pesquisa Orientada, referente ao Curso

“Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Direito”, com carga horária total de 257 horas,

ministrado pela Universidade Católica de Brasília – UCB em convênio com a Escola Superior

do Ministério Público da União – ESMPU.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102881/2021-47.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 06/08/2021.

Portaria nº 37/2021, de 06/08/2021 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.033, 12 de agosto de 2021.


